关于公布园林技术等 39个高等职业院校学生专

业技能考核标准与题库的通知

各高职高专院校：

      为进一步做好高等职业院校学生专业技能抽查工作，根据

我厅《关于推进高职院校学生专业技能抽查标准开发与完善工

作的通知》（湘教发〔2014〕55 号）文件精神，2014－2018

年，我厅组织项目牵头院校修订了园林技术等 36 个高等职业院

校学生专业技能考核标准与题库，开发了楼宇智能化工程技术、

工商企业管理、投资与理财等 3 个专业技能考核标准与题库，

经广泛征求相关院校意见，我厅组织相关专家进行论证并审定，

园林技术等 39 个专业学生专业技能考核标准与题库符合标准

开发的有关要求，现予以公布（公布网址见附件）。

      各校要按照公布的标准和题库，结合本校实际情况，加强

相关专业技能教学与训练；各标准牵头开发院校要定期开展标

准研讨、收集意见，不断完善标准与题库。

    附件：园林技术等 39 个专业技能考核标准与题库网址

    附件点击下载：  附件：园林技术等 39 个专业技能考核

标准与题库网址

                                                  湖南省教育厅

                                                   2018 年 9 月 21 日

http://zcc.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=27244
http://zcc.hnedu.cn/zcms/contentcore/resource/download?ID=27244

附件

园林技术等 39 个专业技能考核标准与题库网址

序

号

专业名称

（专业代码）
牵头学校名称

学校

主持人
牵头企业名称

企业

主持人
专 题 空 间 地 址

1 园林技术(510202)
永州职业技术

学院
龙冰雁

湖南益新项目管理有限

公司
邹卫东 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=379197

2 畜牧兽医(510301)
湖南生物机电

职业技术学院
欧阳叙向 湖南省畜牧兽医研究所 张佰忠 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2519&tid=26437

3
园 林 工 程 技 术

(540106)

湖南环境生物

职业技术学院
高建亮

湖南一建园林景观有限

公司
侯远富 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=306780

4
建筑智能化工程技

术（540404）

湖南机电职业

技术学院
汪亮 湖南得大消防工程公司 关宏 http://mooc1.chaoxing.com/course/200005927.html

5
机械设计与制造

(560101)

湖南工业职业

技术学院
申奇志

长沙中联重科环境产业

有限公司
李建华 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2487&tid=117345

6 数控技术(560103)
湖南铁道职业

技术学院
首珩 中车株洲电机有限公司 文照辉 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=9972

7
焊接技术与自动化

(560110)

湖南机电职业

技术学院
易传佩

湖南华菱湘潭钢铁有限

公司
艾爱国 http://mooc1.chaoxing.com/course/200106812.html

8
机电一体化技术

(560301)

湖南工业职业

技术学院
李德尧

西门子（中国）有限公

司
唐明勇 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2487&tid=12032

9
电气自动化技术

(560302)

湖南铁道职业

技术学院
华满香

株洲中车时代电气股份

有限公司
颜小鹏 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=26453

http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=379197
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2519&tid=26437
http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=306780
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=9972
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2487&tid=12032
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=26453

3

序

号

专业名称

（专业代码）
牵头学校名称

学校

主持人
牵头企业名称

企业

主持人
专 题 空 间 地 址

10
汽车检测与维修技

术(560702)

湖南交通职业

技术学院
马才伏

湖南申湘丰田汽车销售

有限公司
闻长江 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2485&tid=31842

11
汽车营销与服务

(630702)

湖南汽车工程

职业学院
李治国

广汽传祺株洲长远汽车

销售服务有限公司
曾卉 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5387&tid=30911

12
计算机网络技术

(610202)

湖南大众传媒

职业技术学院
文林彬

北京神州数码云科技信

息技术有限公司
丁明勇 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12575

13
服装与服饰设计

(650108)

湖南工艺美术

职业学院
李洁

湖南派意特服饰有限公

司
郑智取 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2522&tid=27698

14 会计(630302)
长沙民政职业

技术学院
周艳 新道科技股份有限公司 杜爱静 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2483&tid=43074

15
国际经济与贸易

(630502)

湖南外贸职业

学院
陈波

长沙将旺电子贸易有限

公司
王瑾 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=190953

16 市场营销(630701)
湖南商务职业

技术学院
王娜玲

湖南友谊阿波罗商业股

份有限公司
许勇波 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=318145

17 电子商务(630801)
湖南铁道职业

技术学院
朱兴荣 湖南竞网科技有限公司 陈花 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=26458

18
连 锁 经 营 管 理

(630604)

湖南商务职业

技术学院
易兰华

湖南新一佳商业投资有

限公司
常珂 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=600379

19 物流管理(630903)
湖南现代物流

职业技术学院
吴正心 招商局物流湖南公司 邓志勇 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2490&tid=12013

20 护理(620201)
岳阳职业技术

学院
吴丽文 中南大学湘雅二医院 李乐之 http://www.worlduc.com/SpaceShow/Blog/List.aspx?sid=1820308&uid=391307

21 旅游管理(640101)
湖南网络工程

职业学院
江波     http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5364&tid=30093

http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2485&tid=31842
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5387&tid=30911
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12575
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2522&tid=27698
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2483&tid=43074
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=26458
http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=600379
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2490&tid=12013
http://www.worlduc.com/SpaceShow/Blog/List.aspx?sid=1820308&uid=391307
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5364&tid=30093

4

序

号

专业名称

（专业代码）
牵头学校名称

学校

主持人
牵头企业名称

企业

主持人
专 题 空 间 地 址

22 酒店管理(640105)
湖南工程职业

技术学院
周静波 湖南华天大酒店 田勇 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=201387

23 商务英语(670202)
长沙民政职业

技术学院
唐菁 湖南贸易促进委员会 乔卫国 http://www.worlduc.com/UserShow/default.aspx?uid=7316

24 艺术设计(650101)
湖南大众传媒

职业技术学院
袁维坤

湖南上智臻美文化传播

有限公司
张烽 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=26434

25
工程机械运用技术

(600206)

湖南交通职业

技术学院
张炳根 三一重工股份有限公司 陈正龙 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2485&tid=31842

26
建筑装饰工程技术

(540102)

湖南城建职业

技术学院
肖欣荣

湖南建工集团装饰工程

有限公司
李忠 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=30821

27
建 筑 室 内 设 计

(540104)

湖南科技职业

学院
莫钧

湖南中诚设计装饰工程

有限公司
傅忠诚 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2518&tid=30897

28
建 筑 工 程 技 术

(540301)

湖南城建职业

技术学院
郑伟 湖南建工集团有限公司 龙新乐 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=12322

29 工程造价(540502)
湖南城建职业

技术学院
胡六星 湖南建工集团有限公司 赵杰英 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=30820

30
模具设计与制造

(560113)

湖南生物机电

职业技术学院
张秀玲     http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2519&tid=12581

31
计算机应用技术

(610201)

湖南信息职业

技术学院
余国清 长沙软件园 黄隽 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=145971

32 软件技术(610205)
湖南科技职业

学院
江文

湖南力唯中天科技发展

有限公司
杨贯中 http://www.worlduc.com/SpaceShow/Index.aspx?uid=740937

33 动漫设计（650120）
湖南大众传媒

职业技术学院

雷珺麟

蔡友

湖南畅飞动漫传媒有限

公司
王双雁 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12243

http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=201387
http://www.worlduc.com/UserShow/default.aspx?uid=7316
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2485&tid=31842
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=30821
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2518&tid=30897
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=12322
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=5377&tid=30820
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2519&tid=12581
http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=145971
http://www.worlduc.com/SpaceShow/Index.aspx?uid=740937
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12243

5

序

号

专业名称

（专业代码）
牵头学校名称

学校

主持人
牵头企业名称

企业

主持人
专 题 空 间 地 址

34 影视动画（660209）
湖南大众传媒

职业技术学院

雷珺麟

马建昌

湖南漫联卡通文化传媒

有限公司
罗沐 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12243

35
应 用 电 子 技 术

(610102)

湖南铁道职业

技术学院
张文初

株洲中车时代电气股份

有限公司
李杨 http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=9970

36 文秘(670301)
长沙民政职业

技术学院
龙新辉

长沙通程商业集团有限

公司
艾恋颖 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=323849

37
广告设计与制作

(650103)

长沙民政职业

技术学院
曹大勇 湖南省设计艺术家协会 马建成 http://www.worlduc.com/UserShow/Default.aspx?uid=323852

38
工 商 企 业 管 理

（630601）

湖南网络工程

职业学院
彭艺 长沙通程商业公司 方剑华 http://www.worlduc.com/SpaceShow/Index.aspx?uid=319267

39
投 资 与 理 财

（630206）

长沙商贸旅游

职业技术学院
曹立村

方正证券股份有限公司

留芳营业部
彭界民 http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=252262

http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2517&tid=12243
http://www.worlduc.com/e/lcb.aspx?eid=2484&tid=9970
http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=323849
http://www.worlduc.com/UserShow/Default.aspx?uid=323852
http://www.worlduc.com/SpaceShow/Index.aspx?uid=319267
http://www.worlduc.com/SpaceShow/index.aspx?uid=252262